Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Ústav české literatury a komparatistiky

Tereza Nejtková

Bakalářská práce

Růžena Jesenská: *Mimo svět* — ediční příprava a komentář
k souboru povídek

Růžena Jesenská: *Out of world* – Editorial preparation and
commentary on the collection of short stories

Ráda bych poděkovala vedoucímu své práce, PhDr. Václavu Vaňkovi, CSc. za cenné připomínky a konzultace.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia nebo k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. 6. 2017

Tereza Nejtková

Klíčová slova

Růžena Jesenská, *Mimo svět*, ediční příprava, komentář, ediční řešení, vysvětlivky.

Key words

Růžena Jesenská, *Out of world*, editorial preparation, commentary editing solution, explanatory notes

Abstrakt:

Cílem předkládané práce je přinést novou ediční úpravu povídkové sbírky Růženy Jesenské *Mimo svět*. Součástí této práce je vedle edice sbírky kompletní ediční zpráva a vysvětlivky. Práce se také zabývá dobovou reakcí na sbírku *Mimo svět* a přináší krátký přehled života a díla Růženy Jesenské a v neposlední řadě také podrobnější reflexi výše uvedené sbírky.

Abstract:

The aim of the submitted thesis is to bring a new adjustment of edition of a short story collection by Růžena Jesenská called *Out of world*. This thesis includes, next to the edition of the collection, a complete note of edition and explanatory notes. It is dealing with period response to the collection *Mimo svět* and it also brings a short summary of Růžena Jesenská's life and work and last but not least a more detailed reflection of the collection mentioned above.

Obsah

Úvod..... 6
Komentář a ediční zpráva..... 7
I. Životopis autorky..... 7
II. Charakteristika souboru..... 8
III. Reflexe sbírky..... 11
IV. Geneze textu..... 15
V. Ediční řešení..... 58
VI. Vysvětlivky..... 63
Růžena Jesenská: <i>Mimo svět</i>..... 70
O krásné Siranuš..... 71
Dívka a námořník..... 88
Dagmar Černá..... 94
Epizody na tichém břehu..... 104
Pravdivá historie kamenné sochy..... 113
Samota..... 118
Ženy..... 124
Hřích..... 129
Cizinec..... 138
Mimo svět..... 148
Noc ve starém zámku..... 157
Smrt Ofélie..... 175
O mnichu Synesiovi..... 188
Pán lesů..... 207
Přílohy..... 214
Ediční zpráva k povídce <i>Ztracené slovo</i>..... 215
I. Geneze textu..... 215
II. Ediční řešení..... 224
III. Vysvětlivky..... 225
Růžena Jesenská: <i>Ztracené slovo</i>..... 232
Závěr..... 270
Prameny..... 271
Odborná literatura..... 271

Úvod

Tato práce je v první řadě novou edicí sbírky *Mimo svět*, vydané poprvé roku 1909 a podruhé roku 1926. Text Růženy Jesenské, české spisovatelky počátku 20. století, je mezi jinými jejími pracemi výrazný zejména svou dekadentní povahou. Jeho nová edice vychází z prozkoumání dostupných pramenů, z nichž druhé knižní vydání bylo zvoleno jako výchozí. Texty jednotlivých povídek tohoto vydání jsme přepsali a edičně upravili v souladu s dnešními normami spisovného jazyka, přičemž jsme k textu přistupovali s maximálním respektem k předpokládanému autorskému záměru.

Samotný text práce nicméně tvoří ediční zpráva k této sbírce. Na jejím počátku představujeme osobnost autorky a nastiňujeme kontext jejího díla. Dále se věnujeme přímo sbírce *Mimo svět*, charakterizujeme ji a poskytujeme informace ke genezi jednotlivých povídek. Představujeme také úpravy, které v textech proběhly, a v neposlední řadě jsme pro čtenáře připravili vysvětlivky.

Závěrečnou součástí práce jsou poměrně rozsáhlé přílohy, do nichž jsou zahrnuty nejen povídky z výše zmíněné sbírky, ale také povídka *Ztracené slovo* z další podobně zaměřené sbírky Růženy Jesenské, *Z nepřístupných zahrad* (vyd. 1909). Tato povídka má v oddíle *Přílohy* vlastní ediční zprávu, která je strukturována obdobně jako ediční zpráva ke sbírce *Mimo svět*.

Naším záměrem je připravit nové, kritické vydání, sbírky *Mimo svět*.

Komentář a ediční zpráva

I. Životopis autorky

Růžena Jesenská se narodila 17. 6. 1863 v Praze na Smíchově do rodiny nedostudovaného právníka, úředníka radotínské cementárny a později obchodníka, jako jeho první dítě. V roce 1882 absolvovala Praze učitelský ústav, čímž se stala způsobilou pro funkci vyučitelky nebo zatímni učitelky, na podzim 1884 poté složila zkoušku opravňující ji působit jako učitelka na obecných školách. V lednu 1887 úspěšně vykonala zkoušku, která jí umožňovala vyučovat na měšťanských školách v přírodovědeckém oboru (přírodopis, fyzika, matematika). Dvě léta učila na obecné škole v Mladé Boleslavi a poté na různých školách v Praze až do roku 1907, kdy odešla na odpočinek. Po celý život zůstala svobodná, jak toto povolání ostatně vyžadovalo.¹ Působila jako redaktorka časopisů pro děti a kalendářů pro ženy, krátce psala také divadelní kritiky pro *Ženský svět*. Přispívala do řady časopisů, např. do *Kalendáře paní a dívek českých* (od roku 1909), *Ženských listů* (1887), *Ženského obzoru* (1916–1917), *Ženského světa* (1909–1930) nebo *Časopisu učitelek* (od roku 1903), *Květů* (1888–1907), *Lumíru* (1887–1930), *Světozoru* (1888–1917) apod. Působila také jako redaktorka, v letech 1902 až 1903 řídila *Dětské Besedy Máje*, později, v letech 1911–1920 působila v *Kalendáři paní a dívek českých*, v letech 1926 až 1928 redigovala pedagogický časopis *Koule*.² V roce 1905 se podílela na založení nakladatelského družstva *Máj*, záhy se s ním však rozešla. Navštívila řadu cizích zemí, např. Francii, Itálii či Rusko. Zemřela v Praze 14. 7. 1940.

Soustavně publikovat začala v osmdesátých letech, zprvu poezii pro děti, později také verše pro dospělé a první prozaické texty. Zejména v tomto počátečním období literární tvorby často používala pseudonymy (např. Eva z Hluboké, Jeroným/Martin Věžník, Milena Důrasová/Důraská podle své sestry). První sbírky vydala v Nerudových *Intimních besedách*. Svou tvorbou zasáhla do mnoha oblastí literatury, je např. autorkou básnických sbírek *Úsměvy* (1889), *Okamžiky* (1891), *Rudé západy* (1904), dramát *Estera* (1909), *Paní z Rosenwaldu* (1913), *Attila* (1919), *Devátá louka* (1924), novel, např. *Jarmila* (1894) či *Jarní píseň* (1902), prozaických sbírek, jako je např. *Mimo svět* (1909), *Z nepřístupných zahrad* (1912), *Z kouzla světelných nocí* (1919) apod. Také žánrové rozpětí její tvorby je poměrně široké, od intimně laděných lyrických básní, přes četbu pro dospívající dívky, romantická dramata a snové, pohádkové povídky, až po soubory dekadentních próz.

¹ Povinný celibát pro učitelky platil až do roku 1919.

² Kotilová, Kateřina: *Růžena Jesenská — život a dílo. Česká spisovatelka na přelomu 19. a 20. století*. Diplomová práce. Univerzita Pardubice: Filozofická fakulta 2014, s. 36.

II. Charakteristika souboru

Růžena Jesenská, autorka povídek, novel i dramát, skrývá překvapivý potenciál. Vedle mnoha prací s tradičně pojímanou milostnou tematikou (např. drama *Starý markýz*, novely *Jarmila* a *Jarní píseň*, nespočet básní) se u ní projevuje také kontakt s dobovou dekadentně symbolistní poetikou, a to především ve dvou povídkových sbírkách *Mimo svět* (1909) a *Z nepřístupných zahrad* (1912). Objevují se zde témata incestní lásky, lesbické lásky, časté je sepětí postav se smrtí nebo s hraničními stavy vědomí, náznaky šílenství, zmatenosti či pomatenosti. Několik postav se tu až bigotně fanatickým způsobem upne k náboženství, a svou životní krizi řeší vstupem do kláštera, který ovšem nepřinese vytoužený mír, nýbrž naopak duševní muka ještě prohloubí a pro protagonistu se stává

[…]

je šátkem a strnule pohlížel do tmy. Pak se ho zmocní, krále lásky, jehož srdce dotluče jako půlnoc na jeho dlani, jelen bude ještě teplý a bude zvolna chladnouti ztřeštěnost jeho samčí vášnivé rudé krve, a stejně bude chladnouti Janova krev a srdce bude mu konečně volněji tlouci... A usedne k mrtvému do bledého mechu a obejmě pyšnou jeho šíji. Ó, jak mu srdce buší! Odprosí jeho veliký majestát... Pokoří se hrůzou, pak odejme mu parohy s posvátnou obřadností. Ony zlaté parohy pýchy, plné perel a měsíčních paprsků, které se vznášely k nebesům.

A nastane trudná práce pohřební. Zatáhne jelena do jámy, zasype ji hluboko k nepoznání... A se zatajeným dechem vítězně a bojácně ponese si domů parohy. Byl tak soustředěn k tomu dílu odvažlivému a zlému, jako by již ničeho jiného nechtěl od života... Jen co zavře za sebou dveře v komnatě prince Kolumba! Skutek bude vykonán, krev se utiší. Parohy již nějak dopraví do Prahy. Cítil vřelost krve v tepnách a rozkoš strašlivé úzkosti. Neproměňuje-li se sám v pána lesů, v neomezeného pána lesů?

*

Strýc není doma, odjel do města, vrátí se až druhého dne. Ach, není doma! A Jan té noci měl sen: prince Kolumba spatřil, vkládajícího do koše ohromné zářící jelení parohy. Jan se tou živou představou probudil, vykřikl – vztyčil se a vidí, vidí v měsíčním svitu opravdu prince Kolumba skloněného nad košem. Třeští? Princ, jak ho vídal na podobiznách, vychrtlý s plamennými očima a vodorovnou vráskou nad očima... dotýká se vítězoslavně parohů v koši, zářících jako drahokamy.

Jan vytréštěnými očima se díval, načež si zastřel oči a opět pohlédl... Přízrak zmizel...

Přemýšlel pak o tom snu ve dne v hlubokém lese, bledý, opřen o sosnu, s ručnicí v ruce.

„Princ Kolumbus míval možná též podobné myšlenky,“ usmál se a poslouchal. Slunce zapadalo a prosvětlovalo paseku do nachové záře. Jan čekal. A poslouchal. Kdesi velmi daleko zněly lidské hlasy a umlkly. Vzduch sotva slyšitelně šuměl křídly hmyzu, padáním listů

a velmi skrytým rytmem hrčení potoka, a ještě mísilo se cosi v ony zvuky, jakoby tiché, rozvášněné kroky, jako sahání do větví, jako chvění se a trhání pavučin.

Jan viděl v té chvíli jako zázrakem celý svůj prázdný minulý život a třásl se podivným strachem a strašnou touhou složit *konečně* v ohni hlavního jelena.

A v té chvíli tiše, zvolna, skoro plaše přišla na říjiště stará laň, opatrně se ohlížela a nadnášela. Za ní neslyšně přistupovaly ostatní laně a pak slavným, královským pohybem blížil se hlavní jelen, vedlejší jeleni zůstali daleko za říjištěm. Oči laní leskly se jako černé turmalíny.

Jan chvěl se v tragičnosti napětí, oči maje přivřené, rty pootevřené.

A cosi podivného se stalo: jelen, neobezřetný ve chvíli závratné říje, spatřil Jana, člověka-vetřelce, a opatrně se zastavil a díval se zlobně na něho jako na rušitele nejdůvěrnějších svátečních chvil života. Poznal toho tvora zákeřných zraků a upřeně se díval, jako by si opakoval: odstup, odstup. Zazlacená větev buku ho ještě řídce zacláněla jako atlasová opona. Ale člověk tam, tam stojící vidí a číhá.

Čekal. A naslouchal jako prozřetelnost... A jako by si zatvrzele opakoval: odstup, radím ti, odstup.

Jan se však nehýbal, upíraje zraky na velkolepou postavu nádherného jelena v krajkoví buku.

A teď, právě v tom okamžiku pohnula se v rukou Janových zbraň, kámen v jeho prstenu se zatřpytil rudým ohněm...

A v tom osudném okamžiku volným pohybem hlavy vyřítil se jelen na širé říjiště a šilným útočným letem, parohy vzad nakloněné, přiskočil k nepřipravenému Janovi, který namířil ručnici, ale v tom již jelen ostrými očnicemi zasadil Janovi krutou, smrtelnou ránu. Ručnice padla. Jan klesal. Ale napjal zase odvážně ruce, hledal cosi jako spásu, ale jelen, opět zběsilý vášní zasadil mu ránu smrtelnou.

Té chvíle rozevřel Jan hrůzou široce oči a spatřil laně přiblíživší se v rozhodné chvíli a rozestavené kolem v temně rudém slunci s očima turmalínovými, zděšenými... A viděl nad sebou náruživě hněvivý zrak rozlíceného jelena s neúprosnou zbraní nad čelem bojovně sklenutým.

Laně se dívají. Jak ho budou milovati – pána lesů, hrdinu, že usmrtil člověka, problesklo Janovi ještě duší.

A pozbyl vědomí. Jelen bil do jeho prsou vztekle svými parohy, bodal, jako by chtěl srdce rozdrásat. Laně se dívaly s rozkošnickou trýznivou touhou a tiše vzdychaly.

Nad vysíleným, umírajícím člověkem, zbloudilým v čarovný okrsek neohraničené živelné vášně, vztyčil jelen majestátně svítící svou královskou korunu a opouštěje mrtvého, odcházel pyšně a vášnivě k oddaným, dojatým, podivujícím se laním, jež ho pokorně následovaly.

A měsíc svítil. Potoky šuměly a vzdychaly, les mlčel a usínal, člověk se ztišil, ztišil do velikého, neproniknutelné temnoty... Srdce jelenů bila, a měsíc svítil, stříbrně svítil...
