Posudek bakalářské práce Terezy Nejtkové

Ve své bakalářské práci se Tereza Nejtková podjala úkolu edičně připravit sbírku povídek Růženy Jesenské *Mimo svět*. Pečlivě srovnává vydání časopisecká a novinová, podrobně popisuje typy edičních zásahů, text důsledně připravuje podle návodu autorů příručky *Editor a text*. Ale i tak přece jen dojde k drobným potížím, ke kterým dochází vždy a je třeba se nad nimi zamyslet. Např. v povídce o krásné Siranuš by město jako Odessa mohlo být zapsáno jako Oděsa, podobně jako Murad místo Murat. Jde samozřejmě o drobnosti, ale právě ty otevírají různé rozvahy nad tím, jak vlastně editovat. Editorská práce není mechanická a vyžaduje neustálé řešení drobných otázek, které v celku vytvářejí specifičnost edicí.

Tuto edici provází určitá mechaničnost, projevuje se ve vysvětlivkách: vysvětlují se fakta obecně známá a zdá se, že by tedy autorka měla vysvětlit všechna slova, tak např. Sofii vysvětluj jako hlavní město Bulharska, dále slova smaragd, jantar, eben (rozhodla-li se autorka vysvětlit všechny drahé materiály, které se v textu objevují, musela by zde, bráno do důsledku, být i slova zlato a stříbro), stejně se snaží popsat i rostliny (ve vysvětlivkách najdeme slova jako ibišek) nebo neobvyklé slovní tvary jako např. zasteskle (kde se ale nerozlišuje, zda jde o starší tvar nebo skutečně určitou specifickou poetiku Jesenské) a také historické nebo mýtické osobnosti a jejich díla. Zde vidím vady nejen drobné, ale poněkud zásadnější. Autorka například poměrně rozsáhle vysvětluje jméno a některé další okolnosti Griegovy skladby *Erotik* například, že dnes existuje Griegovu museum. Vysvětlivka by ale měla spíše postihnout, že Griegova krátká a o to více populární lyrická klavírní skladba *Erotik* má číslo op. 43 no. 5, je z roku 1887 a má-li tam být ještě nějaká doplňující informace, tak spíše o tom, proč Jesenská využila tuto skladbu. Knut Hamsun není jen nositel Nobelovy ceny, ale autor ve své době závažné novely *Hlad*, která stylově, svými popisy tělesné zkušenosti hladu, omámila celé generace a dekadenty především. Pokud vysvětluje Correggiovu *Ledu s labutí*, asi by bylo vhodné vysvětlit samotný mýtus Lédy s labutí, který je sám o sobě erotický, ve své době čitelný, ale dnes už mnohem méně. Doporučovala bych také vysvětlit, že japonerie, které se připomínají v Noci ve starém zámku, jsou zase dobově příznačné pro určitý typ artistní stylizace, Hokusaiova reduktivní a symbolická malba a kresba spoluvytvářejí vizualitu fin de siècle a u Jesenské podtrhují její stylovou ornamentálnost či to, že jméno Siranuš není voleno náhodně a není autorské, protože je celá povídka zasazena do arménské a turecké kultury a dějin a jméno hlavní hrdinky odkazuje k nejslavnější arménské herečce Merobe Kantarjian užívající jméno Siranuš, jež byla slavná po celé Evropě a patřila k několika emblematickým reprezentacím ženství fin de siècle. Vysvětlivky jsou tedy, podle mne velmi neproporční a zdají se být opravdu mechanické. Nejde tu jen o to, co považuje za obecně známé studentka, ale je to samozřejmě otázka ediční, co se editor rozhoduje objasnit a proč.

Tyto menší výhrady mne dovádějí k poznámkám k úvodu, který je také velmi mechanický a vůbec neuvádí do problematiky dekadentní prózy Jesenské. Kromě jedné diplomové práce zde chybí jakákoliv literatura o Růžně Jesenské, která přece jen dnes tak zcela nechybí. Autorka se evidentně příliš nenamáhala napsat svůj vlastní portrét Jesenské a opsala v podstatě úvodní odstavec z *Lexikonu české literatury*. Ale zdá se, že si už nepřečetla druhou část výkladu, která by jí napomohla popsat typ tvorby Jesenské a také by jí bibliografie mohla lépe zorientovat v další literatuře a umožnila by jí využít třeba monografii Jana Opolského k Růžně Jesenské nebo jiné drobnější portréty. *Lexikon* sice nezachycuje nejdůležitější práce k Růžně Jesenské, jsou pro něj příliš nové, mezi jinými hlavně práce

Roberta Pynsenta (jsou dostupné v češtině), specificky v monografii dekadentní tribuny *Moderní revue* z roku 1995. V práci se ovšem vůbec nikde nedozvíme, že Růžena Jesenská měla cosi do činění právě s tímto dekadentním časopisem.

Objem práce, který studentka předvedla, je úctyhodný, její práce je pečlivá a je to dobrý začátek pro další ediční práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Libuše Heczková